ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2019 г. Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти НАЗАРОВА М.В.,

защитника СИДОРОВОЙ В.И.,

при секретаре КАЛАНДА Ж.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, проживающего по адресу: ...., не работающего, со средним образованием, холостого, судимого: 

1) 17.10.2018г. и.о. мирового судьи с/у № 88 Автозаводского судебного района г.Тольятти Самарской области по ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 120 часов, в соответствии со ст.ст. 71,72 УК РФ постановлено считать отбывшим наказание;

2) 26.10.2018г. мировым судьей с/у № 89 Автозаводского судебного района г.Тольятти Самарской области по ст.ст. 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 30 ч.3, 158.1, 69 ч.2 УК РФ к обязательным работам на срок 260 часов, в соответствии со ст.ст. 71,72 УК РФ постановлено считать отбывшим наказание;

3) 22.01.2019г. мировым судьей с/у № 115 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области по ст.ст. 158 ч.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 69 ч.2 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы, условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.05.2018 года в период времени с 12 часов 17 минут 34 секунд до 12 часов 18 минут 17 секунд ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Комсомольский район, ул.Коммунистическая, 97, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, со стеллажа, расположенного в отделе кофейной продукции указанного магазина, путем свободного доступа похитил кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2 банок, массой каждая 100 грамм стоимостью за 1 банку 508 рублей 00 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1016 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который положил в рюкзак, находящийся при нем. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, не оплатив вышеуказанный товар, беспрепятственно прошел с ним через кассовый терминал, и, осознавая, что его действия стали носить открытый характер для сотрудника магазина, продолжая удерживать похищенный товар при себе, выбежал из помещения магазина, где, не реагируя на законные требования сотрудника службы безопасности магазина «Пятерочка» К. остановиться и вернуть похищенное, пытался скрыться с места преступления, при этом не предпринимал никаких мер к возвращению похищенного товара, продолжая его удерживать при себе, однако ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца, так как был задержан сотрудником магазина К., а похищенное было изъято.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением судьи Автозаводского районного суда г.Тольятти Самарской области от 30.03.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Данное постановление вступило в законную силу 10.04.2018 года. 

14.05.2018 года в 21 час 10 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» № 3818 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Карла Маркса, 57, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа, расположенного в отделе колбасных изделий вышеуказанного магазина тайно похитил сервелат «Финский» в количестве 6 штук массой каждый 400 грамм, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 59 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1 131 рубль 54 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», который положил в рюкзак, находящийся при нем. Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 проследовал в отдел кофейной продукции данного магазина, где со стеллажа тайно похитил кофе «Neskafe Gold» в количестве 2 упаковок, массой каждая 250 грамм, стоимостью за 1 упаковку 528 рублей 89 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1 057 рублей 78 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который положил в рюкзак, находящийся при нем. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не оплатив указанный товар, беспрепятственно прошел с ним через кассовый терминал магазина и скрылся с места преступления. Своими умышленными действиями, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2189 рублей 32 копейки.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением судьи Автозаводского районного суда г.Тольятти Самарской области от 30.03.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Данное постановление вступило в законную силу 10.04.2018 года. 

02.06.2018 года в 13 часов 44 минуты ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» № 7630 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Мира, 122, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа, расположенного в отделе алкогольной продукции вышеуказанного магазина тайно похитил 1 бутылку вина «ПРОСЕККО МАРТИАМО», объемом 0,75 литра, стоимостью 491 рубль 18 копеек (без учета НДС), принадлежащее ООО «Агроторг», которую положил в рюкзак, находящийся при нем. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплатив указанный товар, беспрепятственно прошел с ним через кассовый терминал магазина и скрылся с места преступления. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 491 рубль 18 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением судьи Автозаводского районного суда г.Тольятти Самарской области от 30.03.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Данное постановление вступило в законную силу 10.04.2018 года. 

02.06.2018 года, примерно в 14 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, бульвар Ленина, 3, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, тайно похитил 1 бутылку винного напитка Вермут «MARTIAMO Бьянка», объемом 1 литр, стоимостью 532 рубля 18 копеек (без учета НДС) и 1 бутылку оливкового масла «BORGES», объемом 0,5 литра, стоимостью 425 рублей 58 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», которые положил в рюкзак, находящийся при нем. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплатив указанный товар, беспрепятственно прошел с ним через кассовый терминал магазина и скрылся с места преступления. Своими умышленными действиями, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 957 рублей 76 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением судьи Автозаводского районного суда г.Тольятти Самарской области от 30.03.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Данное постановление вступило в законную силу 10.04.2018 года. 

03.06.2018 года примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Победы, 50, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа, расположенного в отделе кофейной продукции указанного магазина, тайно похитил кофе «LAVAZZA Oro» в количестве 1 упаковки, массой 1000 грамм, стоимостью 552 рубля 59 копеек (без учета НДС), который положил в рюкзак, находящийся при нем. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, не оплатив указанный товар, беспрепятственно прошел с ним через кассовый терминал магазина и скрылся с места преступления. Своими умышленными действиями, ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 552 рубля 59 копеек.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, заявив ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. 

Суд, обсудив заявленное подсудимым ходатайство, считает возможным его удовлетворить и провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимого, поскольку для этого имеются основания, предусмотренные ст. 247 ч. 4 УПК РФ, и против этого никто из участников судебного разбирательства не возражает.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту покушения на открытое хищение чужого имущества.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что 30.05.2018 года примерно в 11 часов 00 минут он приехал в Комсомольский район г.Тольятти, где около рынка по ул.Чайкиной он встретился со своим товарищем А.. Он и А. пошли гулять по Комсомольскому району и когда они проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Коммунистическая, он предложил Андрею зайти в магазин и купить воды. Он и Андрей зашли в помещение магазина «Пятерочка», где он один пошел искать воду. Когда он проходил мимо стеллажей, на которых было выложено чай и кофе, он решил похитить несколько банок кофе, чтобы в последующем его продать, а вырученные от продажи кофе деньги потратить на продукты питания. На самом верхнем стеллаже он увидел стеклянные банки кофе «Эгоист», которые были выложены в два ряда. Он огляделся по сторонам. В этот момент с ним рядом никого не было. После чего он взял с самого верхнего стеллажа две стеклянные банки кофе «Эгоист Платинум» объемом по 100 грамм каждая и положил их в принадлежащий ему рюкзак, который находился при нем. Далее он решил быстро покинуть помещение магазина «Пятерочка», чтобы сотрудники магазина не успели заметить, что он совершил хищение кофе. Когда он проходил мимо кассового терминала, то увидел, что из служебного помещения магазина выходит парень. Он предположил, что данный парень скорей всего увидел как он совершает хищение товара по камерам наблюдения и вышел для того, чтобы его задержать. Он испугался и побежал из помещения магазина «Пятерочка» на улицу, при этом рюкзак с похищенным товаром продолжал удерживать при себе. Когда он выбежал на улицу из магазина, то видел, что вышеуказанный парень бежит за ним и слышал как он ему кричит, чтобы он остановился, но он испугался и проигнорировал его просьбу остановиться, то есть продолжил бежать в сторону Речного вокзала, при этом продолжая похищенное удерживать при себе. Он успел пробежать примерно 50-70 метров, когда его задержал сотрудник магазина, который после задержания провел в помещение магазина «Пятерочка», где на кассовый терминал он выложил две похищенные им банки кофе «Эгоист Платинум». Далее приехали сотрудники полиции, которыми похищенный товар был изъят.(л.д.31-33, Т.1; 80-84, Т.2)

Также его вина подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Агроторг» Б. от 30.05.2018 года (л.д. 9, Т.1) 

- справкой о стоимости похищенного товара 30.05.2018 года на общую сумму 1016 рублей 00 копеек. (л.д. 10, Т.1 )

- товарной накладной от 20.05.2018 года (л.д. 11, Т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия 30.05.2018 года - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Комсомольский район, ул.Коммунистическая, 97 (л.д. 15-22, Т.1)

- протоколом выемки от 01.06.2018 года, в ходе которой в служебном кабинете №4 ОП №23 У МВД России по 

<

...>, Комсомольского района, г.Тольятти у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б. был изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Пятерочка» (л.д. 48, Т.1)

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 01.06.2018 года - кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2-х банок (каждая массой 100 г), диска «DVD+R» с видеозаписью от 30.05.2018 года с камер наблюдения магазина «Пятерочка» (т.1, л.д.49-53)

- заключением эксперта №6/148 от 06.06.2018 года, согласно которому след пальца руки на светлой дактопленке размером 33х40 мм, изъятый с места происшествия по факту грабежа имущества ООО «Агроторг» в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Коммунистическая, 97, г.Тольятти, 30.05.2018 года, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, след пальца руки на светлой дактопленке размером 36х47 мм, изъятый с места происшествия по факту грабежа имущества ООО «Агроторг» в помещении магазина «Пятерочка» по ул. Коммунистическая, 97, г.Тольятти, 30.05.2018 года, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1. (л.д. 59-67, Т.1)

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б., который показал, что 30.05.2018 года примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, он находился в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Тольятти, Комсомольский район, ул.Коммунистическая, 97, где от сотрудников данного магазина ему стало известно, что ими задержан молодой человек, который совершил хищение из торгового зала магазина кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2-х банок (каждая массой 100 г). Данный молодой человек представился ему как ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. О данном факте было незамедлительно сообщено в ОП №23 У МВД России по г.Тольятти. После чего в магазин «Пятерочка» прибыли сотрудники полиции, которыми в присутствии его, двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Коммунистическая, 97, в ходе которого с кассового терминала магазина «Пятерочка» был изъят похищенный товар, а именно кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2-х банок (каждая массой 100 г). В этот же день, то есть 30.05.2018 года им было написано заявление и предоставлены все необходимые документы, в том числе и справка о стоимости похищенного товара. Стоимость одной банки кофе «EGOISTE PLATINUM» массой 100 г без учета НДС составляет 508 рублей 00 копеек, общая сумма материального ущерба составила 1016 рублей 00 копеек без учета НДС. В помещение магазина «Пятерочка» по ул.Коммунистическая, 97 ведется видеонаблюдение. Камер наружного видеонаблюдения на магазине не установлено. (л.д. 41-43, Т.1)

- показаниями свидетеля Н., которая показала, что 30.05.2018 года она находилась на рабочем месте на кассовой зоне, когда примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, она увидела, что в помещение магазина зашел молодой человек, анкетные данные которого ей стали известны позже - ФИО1, и проследовал в торговый зал. У ФИО1 при себе был рюкзак. Примерно через 10 минут, но точно сказать не может, ФИО1 начал проходить через кассовый терминал. В руках у него товара не было, но при нем продолжал находиться рюкзак. Когда ФИО1 проходил через кассовый терминал, то она увидела, что из служебного помещения магазина «Пятерочка» выходит их сотрудник службы безопасности К.. ФИО1, увидев К., резко ускорил шаг и выбежал из помещения магазина. К. побежал следом за ФИО1 Примерно через 3-5 минут К. вернулся совместно с ФИО1 в помещение магазина «Пятерочка», где ФИО1 на кассовой зоне выложил похищенный товар, а именно: кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2-х банок (каждая массой 100 г). По факту хищения товара было сообщено территориальному менеджеру по безопасности ООО «Агроторг» Б., который на момент хищения находился в магазине «Пятерочка». Далее были вызваны сотрудники полиции. (л.д. 56-58, Т.1) 

- показаниями свидетеля К., который показал, что он работает в ООО «ОргАналитика 2» сотрудником службы безопасности. В магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Комсомольский район, ул.Коммунистическая, 97, он работает около 6 месяцев. 30.05.2018 года примерно в 12 часов 30 минут он находился на рабочем месте, то есть в служебном помещении магазина «Пятерочка» по ул. Коммунистическая, 97, где наблюдал по камерам за торговым залом магазина, по которым увидел, что молодой человек, анкетные данные которого стали ему в последующем известны - ФИО1, находясь в отделе «Кофе» взял со стеллажа две банки кофе и положил их в имеющейся при нем рюкзак. После чего направился к кассвой зоне. Он предположил, что ФИО1 скорей всего хочет похитить товар, в связи с чем, он с целью его задержать вышел из служебного помещения. Когда ФИО1 его увидел, то он быстро выбежал из помещения магазина. Он побежал следом за ним. ФИО1 бежал в направлении Речного вокзала, расположенного по ул.Коммунистическая. Он ему кричал, чтобы он остановился и вернул похищенное. ФИО1 на его слова не реагировал и продолжал от него убегать. Он уверен, что он его слышал, так как кричал очень громко. Он его догнал около первого пятиэтажного дома, номер которого ему неизвестен, то есть он бежал за ним около 100 метров. Когда он задержал ФИО1, то проводил его снова магазин «Пятерочка», где ФИО1 из своего рюкзака выложил на кассовый терминал похищенный товар, а именно: кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 2-х банок (каждая массой 100 г). О факте хищения товара было сообщено сотрудникам полиции. (л.д. 69-71, Т.1)

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 14.05.2018г.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что 14.05.2018 года вечером примерно в 21 час он находился у ТЦ «Космос» по ул. К.Маркса, г. Тольятти. Он был один, с собой денег у него не имелось. Приехал в Центральный район г. Тольятти, чтобы прогуляться. Он прогуливался по торговому центру, и у него возник умысел зайти в магазина «Пятерочка», находящемся на 1 этаже, с целью что-то похитить, а затем продать, так как он нуждался в денежных средствах. Он зашел в магазин и подошел к стеллажу с ассортиментом товара в виде колбасных и мясных изделий, и решил похитить колбасу «Финский сервелат», стоимость не помнит. Он взял 6 палок указанной колбасы, и положил их в свой рюкзак, перед этим убедился, что за ним никто не наблюдает, затем прошел к стеллажу с кофейной продукцией и похитил с полки две пачки кофе «Нескафе Голд», средней величины, их стоимость он не помнит, которые также спрятал в свой рюкзак. После чего вышел через кассу не оплатив товар. Его никто не преследовал и вслед не кричал. В дальнейшем он направился во двор дома по ул. Мира, г. Тольятти, где предложил случайному мужчине, описать внешность которого не может, не помнит, при встрече опознать не сможет, за 1000 рублей кофе и колбасу. О том, что он похитил кофе и колбасу в магазине мужчине он не сказал. В тот день он был одет в спортивные брюки цвета «хаки», кофту полосатую: верх белый, посередине серая полоска и синий низ, с длинными рукавами, черные кроссовки, без головного убора, с рюкзаком синего цвета. (л.д.193-195, Т.1; 80-84, Т.2) 

Также его вина подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Агроторг» Г. от 06.06.2018 года (л.д. 177, Т.1) 

- справкой о стоимости похищенного товара 14.05.2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул. Карла Маркса, 57, согласно которой общая сумма материального ущерба составила 2189 рублей 32 копейки. (л.д. 65, Т.2) 

- товарными накладными от 10.05.018 года и 13.04.2018 года (л.д. 179-180, Т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2018 года - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Карла Маркса, 57. (л.д. 181-184, Т.1)

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н., который показал, что с июля 2015 года он работает в ООО «Агро Торг» в качестве территориального менеджера по безопасности. 15.05.2018 года примерно 10.00 час, точное время не помнит, ему позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Тольятти, ул. К. Маркса,57, Г., которая сообщила, что 14.05.2018г. около 21.10 часов, в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, неустановленный молодой человек совершил хищение товара, а именно двух банок кофе, принадлежащих ООО Агроторг. В последующем от сотрудников полиции ему стали известны данные гражданина, который совершил хищение товара при указанных обстоятельствах, им оказался ФИО1, ... года рождения, который ему ранее был не знаком. (л.д. 204-206, Т.1)

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Г., который показал, что с 12 июля 2018 года он является сотрудником ООО «Агроторг» и занимает должность территориального менеджера по безопасности. По факту хищения товара ФИО1 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Тольятти, Центральный район, ул.Карла Маркса, 57, вносит уточнения в части причиненного материального ущерба, а именно: стоимость одной упаковки кофе «Нескафе Голд» массой 250 грамм без учета НДС составляет 528 рублей 89 копеек, то есть стоимость двух упаковок данного кофе будет составлять 1057 рублей 78 копеек без учета НДС; стоимость сервелата «Финский» в количестве одной палки массой 400 грамм без учета НДС составляет 188 рублей 59 копеек, то есть стоимость данного сервелата в количестве шести палок будет составлять 1131 рубль 54 копеек. Общая сумма материального ущерба без учета НДС составляет 2189 рублей 32 копейки. (л.д. 60-62, Т.2)

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 02.06.2018г. по адресу: 

<

...>

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что 02.06.2018 года, примерно в 13 часов 40 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», по ул. Мира, г. Тольятти. Он был один, с собой денег у него не имелось. Он решил зайти в магазин уже с умыслом совершить хищение. В магазине он подошел к стеллажу со спиртными напитками, где находился ассортимент товара в виде вина, и ему захотелось употребить его, марки не помнит, оно было красное полусухое игристое, стоимостью примерно 300-400 рублей, точно не помнит. Он взял с полки, оглянулся, за ним никто не наблюдал из персонала. Он отошел с бутылкой вина в сторону и поместил в свой рюкзак, после чего вышел через кассу не оплатив товар, за ним никто не бежал и вслед не кричал. В дальнейшем данное вино он употребил сам, бутылку выкинул, где именно не помнит. В тот день он был одет в черные спортивные брюки, кофту серую с длинными рукавами, черные кроссовки, без головного убора, с рюкзаком синего цвета. (л.д. 160-162, Т.1; 80-84, Т.2)

Также его вина подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Агроторг» Н. от 05.06.2018 года (л.д. 144, Т.1) 

- справкой о стоимости похищенного товара 02.06.2018 года в 13 часов 44 минуты из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул. Мира, 122, согласно которой было похищено вино «Просекко Мартиамо», объемом 0,75 литра, стоимостью 491 рубль 18 копеек (без учета НДС). (л.д. 145, Т.1) 

- товарной накладной от 20.12.2016 года (л.д146, Т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2018 года - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул. Мира, 122. (л.д. 147-149, Т.1)

- протоколом выемки от 07.06.2018 года, в ходе которой в служебном кабинете № 313 ОП №24 У МВД России по г.Тольятти, расположенного по ул.Чапаева, 64а, г.Тольятти, у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н. был изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Мира, 122, от 02.06.2018 года. (л.д. 172, Т.1)

- протоколом осмотра предметов - диска «СD» с видеозаписью от 02.06.2018 года с камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Мира, 122, Центрального района, г.Тольятти (л.д. 17-22, 23, Т.2)

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н., который показал, что с июля 2015 года он работает в ООО «Агро Торг» в качестве территориального менеджера по безопасности. 02.06.2018 года примерно 19.00 час., точное время не помнит, ему позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Г., который сообщил, что 02.06.2018г. около 13.44 часов, в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> неустановленный молодой человек совершил хищение товара, а именно, согласно товарной накладной, вино «Проссеко Мартиамо» объем 0,75 л, стоимостью 491 рубль 18 копеек за 1 шт. без учета НДС, принадлежащего ООО Агроторг. В последующем от сотрудников полиции ему стали известны данные гражданина, который совершил хищение товара при указанных обстоятельствах, им оказался ФИО1 ... года рождения, который ему ранее не знаком. Весь товар они получают согласно товарным накладным без учета НДС, так как в закупочную стоимость уже включены все расходы, связанные с транспортировкой. Сумма причиненного материального ущерба учитывается без учета НДС. Таким образом ООО «Агро Торг» в результате противоправных действий ФИО1 причинил незначительный материальный ущерб на общую сумму 491 рубль 18 копеек. (л.д. 170, Т.1)

- показаниями свидетеля Б., который показал, что 05.06.2018 около 15.30 часов он находился на маршруте патрулирования совместно с мл.сержантом полиции Б. У д.122 по ул.Мира г.Тольятти к ним обратилась сотрудник магазина «Пятерочка» Б. и сообщила, что 02.06.2018 примерно в 13.40 неизвестный гражданин в дневное время совершил хищение в их магазине одной бутылки шампанского. Она предоставил им фотографию гражданина, с камер видеонаблюдения магазина, которого она подозревала в хищении данного имущества. По описанию он был схож с ФИО1, которого они ранее 04.06.2018 задержали у д.10 по ул.Гагарина г.Тольятти. Данное сообщение было передано в ОП 24 г.Тольятти для дальнейшего разбирательства. (л.д. 10-11, Т.2)

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 02.06.2018г., совершенного 02.06.2018г. по адресу: 

<

...>

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что 02.06.2018 года примерно в дневное время, точно время не помнит, он находился в Центральном районе г.Тольятти и около кинотеатра Космос встретил знакомую девушку по имени С.. Гуляя с С. по Центральному району, они с ней вдвоем зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>. Когда они с ней находились в торговом зале, у него возник умысел чтобы что-нибудь украсть, так как ему нужны были денежные средства на личные нужны, а так же на продукты питания. Но он не говорил С., что собирается совершить кражу. Он взял одну бутылку вермута «Мартиамо» объемом 1 литр, этикетка зеленого цвета, похожа на бутылку мартини. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он спрятал ее в рюкзак. После чего он взял одну бутылку масла объемом 0,5 литра, которую положил в свой рюкзак. Далее с похищенным вышел из магазина, не оплатив товар. Он не знает, видела ли С. как он похищал товар. Где она в это время находилась не помнит. Она также ничего при выходе из магазина не оплачивала. Когда они уже вышли из магазина, он ей сказал что похитил в магазине товар. С. ему ничего по данному поводу не сказала, они с ней разошлись, он прошел дальше по бульвару, где встретил неизвестного ему мужчину, внешности которого не запомнил и продал ему похищенный товар из магазина. О том, что данный товар был им похищен, он мужчине не говорил. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды (л.д.118-119, Т1; 80-84, Т.2)

Также его вина подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Агроторг» Ф. от 04.06.2018 года (л.д. 90, 128, Т.1) 

- справкой о стоимости похищенного товара 02.06.2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, бульвар Ленина, 3, согласно которым было похищено: 1 бутылка винного напитка Вермут «MARTIAMO Бьянка», объемом 1 литр, стоимостью 532 рубля 18 копеек (без учета НДС); 1 бутылки оливкового масла «BORGES», объемом 0,5 литра, стоимостью 425 руб. 58 коп. (без учета НДС) (л.д. 91, 129 Т.1) 

- товарной накладной от 12.02.2018 года (л.д. 92-94, Т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2018 года - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, бульвар Ленина, 3. (л.д. 100-106, Т.1)

- протоколом выемки от 08.06.2018 года, в ходе которой в служебном кабинете № 313 ОП №24 У МВД России по 

<

...>, г.Тольятти у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н. был изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, бульвар Ленина, 3, от 02.06.2018 года. (л.д. 136, Т.1)

- протоколом осмотра предметов от 27.06.2018 года - диска «СD» с видеозаписью от 02.06.2018 года с камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по бульвару Ленина, 3, Центрального района, г.Тольятти (л.д. 17-23, Т.2)

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н., который показал, что с июля 2015 года он работает в ООО «Агро Торг» в качестве территориального менеджера по безопасности. 02.06.2018 года примерно 18.00 час., точное время не помнит, ему позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Ф., который сообщил, что 02.06.2018г. в дневное время, в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> неустановленный молодой человек совершил хищение товара, а именно, согласно товарной накладной, одной бутылки масло Borges, 0,5 литра, стоимостью 425 рубля 58 копеек, одной бутылки вермута «Martiamo» бьянко, 1 литр, стоимостью 532 рубля 18 копеек, а всего на общую сумму 957,76 рублей принадлежащие ООО Агроторг. В последующем от сотрудников полиции ему стали известны данные гражданина, который совершил хищение товара при указанных обстоятельствах, им оказался ФИО1 ... года рождения. Весь товар они получают согласно товарным накладным без учета НДС, так как в закупочную стоимость уже включены все расходы, связанные с транспортировкой. Сумма причиненного материального ущерба учитывается без учета НДС. Таким образом ООО «Агро Торг» в результате противоправных действий ФИО1 причинил незначительный материальный ущерб на общую сумму 957 рублей 76 копеек. (л.д.124, 137, Т.1)

- показаниями свидетеля Ф., который показал, что он является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 03.06.2018 года около 18.00 часов он обнаружил на одном из прилавков отсутствие товара, а именно одной бутылки вермута «Martiamo» бьянко, 1 литр, стоимостью 532 рубля 18 копеекбез учета НДС и одной бутылки оливкового масла Borges емкостью 0.5 литра, стоимостью 425 рублей 58 копеек без учета НДС. Он понял, что их украли, поскольку на протяжении дня не видел, чтобы кто-либо их приобретал, оплачивая по кассе. Далее он отправился к компьютеру и стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, где обнаружил, что одну бутылку вермута «Martiamo» бьянко, 1 литр, стоимостью 532 рубля 18 копеек без учета НДС и одну бутылку оливкового масла Borges емкостью 0.5 литра, примерно в 14:00 часов похищает ранее незнакомый ему молодой человек, который прячет бутылки в свой рюкзак. Он был одет в синюю куртку, темные брюки, с рюкзаком черного цвета, волосы лохматые, пушистые, он был славянской внешности, блондин, рост около 175 см, худощавого телосложения, на вид около 20-25 лет. С ним также в магазине находилась ранее ему незнакомая девушка, на вид ей около 20-25 лет, рост как и этот парень, одета в черную куртку, на голове черная бейсболка. Далее он вышел с похищенным из магазина, не оплатив никакого товара. В результате ревизии недостача данного товара подтвердилась. По данному поводу он сообщил в полицию, а также представителю Н. (л.д. 9, Т.1)

- показаниями свидетеля Б., который показал, что 04.06.2018 около 18.00 часов он находился на маршруте патрулирования совместно с мл.сержантом полиции Б. У д.3 по бульвару Ленина г.Тольятти к ним обратился директор магазина «Пятерочка» и сообщил, что 02.06.2018 неизвестный гражданин в дневное время совершил хищение в их магазине одной бутылки вермута «Мартиамо» и одной бутылки оливкового масла. Он предоставил им фотографию гражданина, с камер видеонаблюдения магазина, которого он подозревал в хищении данного имущества. По данному факту они сообщили в ДЧ ОП 24 У МВД России по г.Тольятти и далее двигаясь на маршруте патрулирования около 19.15 часов у д.10 по улице Гагарина возле Центрального парка обратили внимание на ранее ему незнакомого гражданина, одетого в черных брюках, черных кроссовках с белой подошвой и темный серо-синий балахон, с черным рюкзаком, данный гражданин, увидев патрульный автомобиль, стал вести себя подозрительно, заметно нервничал, пытался скрыться из вида сотрудников полиции, его поведение им показалось подозрительным и данный гражданин был ими остановлен для проверки на причастность к совершению противоправных действий. Он был похож по описанию на гражданина, совершившего кражу 02.06.2018 в магазине «Пятерочка» по б-ру Ленина, 3 г.Тольятти. Он представился ФИО1 ... года рождения. По данным справочных учетов данный гражданин находился в розыске за совершение хищения в магазинах. В ходе доверительной беседы ФИО1 пояснил, что 02.06.2018 по адресу 

<

...> похитил одну бутылку вермута и одну бутылку оливкового масла. Данный гражданин был ими доставлен в ОП 24 У МВД России по г.Тольятти. (л.д. 10-11, Т.2)

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 03.06.2018г.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что 03.06.2018 года, точное время не помнит, он находился в магазине «Магнит», расположенный по ул. Победы, 50, г.Тольятти, где тайно похитил одну упаковку кофе «Lavazza» массой 1 кг, которую положил в имеющийся при нем рюкзак. В дальнейшем он был задержан сотрудниками полиции и похищенное кофе у него было изъято. (л.д.80-84, Т.2)

Также его вина подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом полицейского 3-ей роты ОБППСП У МВД России по г.Тольятти старшего сержанта полиции Б. от 04.06.2018 года, согласно которому 04.06.2018 года в 19 часов 15 минут во время несения службы у дома №10 по ул.Гагарина, Центрального района, г.Тольятти, был задержан ФИО1, ... года рождения, который сообщил, что он совершил хищение из магазина «Магнит», расположенный по ул.Победы, 50, Центрального района г.Тольятти. (л.д. 210, Т.1) 

- заявлением представителя АО «Тандер» В. от 04.06.2018 года (л.д.221, Т.1) 

- актом ревизии №15 от 04.06.2018 года, согласно которому была выявлена недостача кофе «LAVAZZA Oro» в количестве 1 упаковки массой 1000 грамм. (л.д.218, Т.1) 

- справкой о стоимости похищенного товара 03.06.2018 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Победы, 50, согласно которой было похищено: кофе «LAVAZZA Oro» в количестве 1 упаковки, массой 1000 грамм, стоимостью 552 рубля 59 копеек (без учета НДС). (л.д. 16, Т.2) 

- товарной накладной от 15.12.2017 г. (л.д.219-220, Т.1) 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 04.06.2018 года, в ходе которого у ФИО1 было изъято кофе «LAVAZZA Oro» в количестве 1 упаковки, массой 1000 грамм. (л.д.243, Т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2018 года - помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Центральный район, ул.Победы, 50. (л.д. 213-216, Т.1)

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2018 года, - кофе «LAVAZZA Oro» в количестве 1 упаковки массой 1000 грамм (л.д. 1-4, Т.2)

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Р., которая показала, что с ноября 2006 года она работает в АО «Тандер» в должности начальника юридического отдела филиала. 03.06.2018 года от директора службы безопасности получила сообщение о том, что 03.06.2018 в магазине «Магнит», расположенного по адресу: г.Тольятти, ул. Победы, 50 неустановленный молодой человек совершил хищение товара, а именно одной упаковки кофе Lavazza oro, массой 1000г., стоимостью 552 рубля 59 копеек, без учета НДС, согласно товарной накладной, по инвентаризации недостача данного товара подтвердилась. На момент обнаружения хищения товара в результате проведенной ревизии стоимость была указана в сумме 1151 рубль 27 копеек, на основании средних данных, без учета стоимости товара указанной в товарной накладной. В последующем от сотрудников полиции ей стали известны данные гражданина, который совершил хищение при указанных обстоятельствах, им оказался ФИО1 ... года рождения, который ей ранее не знаком. Весь товар они получают согласно товарным накладным без учета НДС, так как в закупочную стоимость уже включены все расходы, связанные с транспортировкой. Сумма причиненного материального ущерба учитывается без учета НДС. Таким образом АО «Тандер» в результате противоправных действий ФИО1 причинил незначительный материальный ущерб на общую сумму 552 рубля 59 копеек. (л.д. 15, Т.2 )

- показаниями свидетеля Б., который показал, что 04.06.2018 около 18.00 часов он находился на маршруте патрулирования совместно с мл.сержантом полиции Б. У д.3 по бульвару Ленина г.Тольятти к ним обратился директор магазина «Пятерочка» и сообщил, что 02.06.2018 неизвестный гражданин в дневное время совершил хищение в их магазине одной бутылки вермута «Мартиамо» и одной бутылки оливкового масла. Он предоставил им фотографию гражданина, с камер видеонаблюдения магазина, которого он подозревал в хищении данного имущества. По данному факту они сообщили в ДЧ ОП 24 У МВД России по г.Тольятти и далее двигаясь на маршруте патрулирования около 19.15 часов у д.10 по улице Гагарина возле Центрального парка обратили внимание на ранее ему незнакомого гражданина, одетого в черных брюках, черных кроссовках с белой подошвой и темный серо-синий балахон, с черным рюкзаком, данный гражданин, увидев патрульный автомобиль, стал вести себя подозрительно, заметно нервничал, пытался скрыться из вида сотрудников полиции, его поведение им показалось подозрительным и данный гражданин был ими остановлен для проверки на причастность к совершению противоправных действий. Он был похож по описанию на гражданина, совершившего кражу 02.06.2018 в магазине «Пятерочка» по б-ру Ленина, 3 г.Тольятти. Он представился ФИО1 ... года рождения. По данным справочных учетов данный гражданин находился в розыске за совершение хищения в магазинах. В ходе доверительной беседы ФИО1 пояснил, что 02.06.2018 по адресу 

<

...> похитил одну бутылку вермута и одну бутылку оливкового масла. Данный гражданин был ими доставлен в ОП 24 У МВД России по г.Тольятти, где в ходе доверительной беседы он сообщил, что у него в рюкзаке находится одна упаковка кофе «Лаваза» массой 1 кг, которую он ранее 03.06.2018 похитил в магазине Магнит по адресу 

<

...>. Было принято решение провести его досмотр с целью обнаружения похищенного имущества. В ходе производства личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых мужчин ему было предложено выдать находящийся при нем пакет с кофе. ФИО1 добровольно из рюкзака, находящегося при нем, достал один пакет кофе «Лаваза» массой 1 кг, в фольгированной упаковке золотистого цвета. Изъятая упаковка кофе была помещена в полиэтиленовый пакет, пакет опечатан печатью «Дежурная часть ОП 24», а также заверен подписями понятых и ФИО1 Также по данному поводу был составлен протокол досмотра, где ФИО1 и понятые расписались. По факту изъятия имущества и составления протокола досмотра ФИО1 к сотрудникам полиции претензий не имел. (л.д.10-11, Т.2)

- показаниями свидетеля О., который показал, что 04.06.2018 года в вечернее время, точное время не помнит, он двигался по ул.Чапаева Центрального района г.Тольятти, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Он дал свое согласие. Сотрудниками полиции также был приглашен второй понятой мужского пола. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в здание ОП №24 У МВД России по г.Тольятти, где в одном из служебных кабинетов находился сотрудник полиции и молодой человек, который представился как ФИО1. Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. После чего сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, что имеются ли при нем вещи, которые ему не принадлежат. На что ФИО1 ответил положительно и пояснил, что в его рюкзаке, который находился при нем, имеется одна упаковка кофе «Lavazza» массой 1 кг, которое он похитил из магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы продать, так как у него нет денег. Вышеуказанная упаковка кофе «Lavazza» массой 1 кг сотрудником полиции была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати, на которой все присутствующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены. (л.д. 51-53, Т.2)

Действия подсудимого по каждому из четырех мелких хищений чужого имущества следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого по факту открытого хищения чужого имущества были органами предварительного расследования ошибочно квалифицированы как оконченное преступление, хотя исследованные по делу доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 свой умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан вместе с похищенным недалеко от места преступления преследовавшим его сотрудником магазина. 

С учетом изложенного действия подсудимого следует переквалифицировать со ст.161 ч.1 УК РФ на ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил своими действиями покушение на открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, посягающие на собственность, на момент их совершения судимости не имел.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает молодой возраст подсудимого, а также то, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного суд считает необходимым применить к нему наказание в виде исправительных работ условно, поскольку его исправление возможно без его изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Гражданский иск ООО «Агроторг» подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подтверждается исследованными по делу доказательствами и не оспаривается обвиняемым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч. 1 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ – в виде в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ – в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц; находиться по месту жительства в период времени с 22 до 6 часов, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 4118 рублей 86 копеек в счет причиненного преступлениями материального ущерба.

Приговор мирового судьи с/у № 115 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 22.01.2019г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 2 банки кофе «EGOISTE PLATINUM» - оставить в распоряжении ООО «Агроторг»;

- упаковку кофе «LAVAZZA Oro» - оставить в распоряжении АО «Тандер»;

- 3 диска с видеозаписью – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: